
Consiglio Nazionale delle Ricerche  
DIPARTIMENTO SCIENZE UMANE E SOCIALI, PATRIMONIO CULTURALE 

PON RICERCA E INNOVAZIONE 2014-2020 - PROGETTO “SHINE- STRENGTHENING THE ITALIAN NODES OF E-RIHS” 

  1 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRATTARE finalizzata alla fornitura di componentistica da vuoto per sistema 
C14-SCAR per la misura del radiocarbonio da fornire all’Istituto Nazionale di Ottica di Napoli nell’ambito del 
progetto PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 “SHINE – Potenziamento dei nodi italiani in E-RIHS” (CUP: 
B27E19000030007) da acquisire mediante affidamento diretto sul mercato libero, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., senza previa acquisizione di più preventivi - #4 

CPV: 42120000-6  -  Pompe e compressori 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;  

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra 
richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97;  

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 
19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  

 



Consiglio Nazionale delle Ricerche  
DIPARTIMENTO SCIENZE UMANE E SOCIALI, PATRIMONIO CULTURALE 

PON RICERCA E INNOVAZIONE 2014-2020 - PROGETTO “SHINE- STRENGTHENING THE ITALIAN NODES OF E-RIHS” 

  2 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 
636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

VISTA la legge di bilancio 2019 del 30/12/2018 n. 145 pubblicata sul S.O. n. 62 alla G.U. 31/12/2018 n 302, in 
particolare l’art. 1, comma 130 che ha disposto la modifica dell'art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006, n. 
296 - legge finanziaria 2007, che consente di effettuare acquisti fuori dal Mercato elettronico della P. A. per 
importi inferiori ad € 5.000,00; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

VISTO il Decreto Direttoriale MIUR n. 894 del 09 maggio 2019, registrato alla Corte dei Conti il 05 maggio 
2019 al Foglio 1-2113, con il quale il Progetto dal titolo “SHINE – Potenziamento dei nodi italiani in E-RIHS”, 
è stato ammesso alle agevolazioni a valere sull’Avviso n. 424 del 28/02/2018; 

PRESO ATTO che si intendono perseguire le finalità del progetto PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 
“SHINE – Potenziamento dei nodi italiani in E-RIHS” nel cui ambito è prevista l’acquisizione della fornitura di 
cui all’oggetto con il codice identificativo PIR01_00016_261502; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le relative procedure amministrative funzionali all’affidamento 
del servizio in argomento; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo del servizio, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 
35 del d.lgs. 50/2016, ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo decreto legislativo è possibile 
procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico; 

RICHIAMATO l’art. 4 del D.L. 126 del 29/10/2019 convertito in legge n. 159/2019 che prevede la possibilità 
di non ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’acquisto di beni e servizi 
funzionalmente collegati all’attività di ricerca; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 0090035 del 13 dicembre 2019 di nomina, quale responsabile unico 
del procedimento per le acquisizioni di beni e servizi nell’ambito del progetto SHINE, della dott.ssa Alessandra 
Rocco che possiede le competenze professionali adeguate in relazione alla procedura di acquisizione; 

PRESO ATTO che, a seguito di un’indagine informale del mercato, è pervenuto il preventivo n. SQ3-116872 
del 01/04/2020 dell’operatore economico Kurt J. Lesker Company Ltd. per un importo complessivo di € 
2.841,92, oltre IVA se applicabile, (Prot. n. 0024574 dell’8 aprile 2020); 

TENUTO CONTO che, per quanto esposto nel precedente paragrafo, l’operatore economico sopra indicato 
non costituisce né l’affidatario uscente né è stato precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel 
precedente affidamento; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi relativi al sopra richiamato 
progetto, allocati al GAE “PSHINE-S”, voce del piano 22010 (Attrezzature scientifiche) 



Consiglio Nazionale delle Ricerche  
DIPARTIMENTO SCIENZE UMANE E SOCIALI, PATRIMONIO CULTURALE 

PON RICERCA E INNOVAZIONE 2014-2020 - PROGETTO “SHINE- STRENGTHENING THE ITALIAN NODES OF E-RIHS” 

  3 

VISTO l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Tracciabilità dei flussi finanziari” e il D.L. 12 
novembre 2010, n. 187 convertito dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 che introducono l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Delibera ANAC n. 556 del 31 maggio 2017 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTI il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 recante “Sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture. Predisposizione del Documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali (DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza”; 
 

DISPONE 
 

1. l’affidamento diretto sul mercato libero, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice, della 
fornitura di cui all’oggetto, all’operatore economico Kurt J. Lesker Company Ltd., con sede in 15 Burgess 
Road  - Hastings (Gran Bretagna)  – (C.F. e partita IVA GB.583636216), per un importo complessivo pari 
a € 2.841,92, oltre IVA se applicabile; 

2. la nomina della dott.ssa Alessandra Rocco quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in base 
all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. che il RUP, oltre a provvedere alla registrazione del relativo SmartCIG, vigili sullo svolgimento delle fasi 
di affidamento ed esecuzione del servizio in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il 
processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel 
presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia. In 
particolare che richieda al suddetto operatore economico estero il rilascio della Declaration in Lieu; 

4. le seguenti clausole essenziali del contratto: 
 Termini di consegna: entro e non oltre 30 giorni naturali e consecutivi dalla stipula del contratto; 
 Luogo di consegna: Istituto Nazionale di Ottica - Via Campi Flegrei 34 - 80078 Pozzuoli 
 Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data della fattura; 

5. L’esonero, in conformità alla delibera ANAC n° 140 del 27/02/2019, dell’operatore economico alla 
costituzione delle garanzie di cui agli artt. 93 e 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6. la registrazione dell’impegno definitivo della somma complessiva di € 3.467,14 (euro 
tremilaquattrocentosessantasette/14) a valere sulla Voce del piano 22010 (Attrezzature scientifiche), 
del GAE “PSHINE-S”; 

 
Il Direttore 

(prof. Gilberto Corbellini) 
 



Unit
price

Quantity

15−16 Burgess Road
Hastings
East Sussex
TN35 4NR
United Kingdom

Customer PO Number Payment

Net 30 Days

Istituto Nazionale di Ottica, INO−CNR
Via Campi Flegrei 34
Pozzuoli
80078 Pozzuoli
Italy

Istituto Nazionale di Ottica INO−CNR
C/o Comprensorio Olivetti
Via Campi Flegrei 34
Pozzuoli
 80078 Napoli
Italy

Sales Contact: Lola Glynn +44 1424 458106 lolag@lesker.com

Remit to :
Beneficiary: Kurt J Lesker Company Ltd
Bank: BAML
Swift Code: BOFAGB22
Account No: 82199011
IBAN: GB66 BOFA 1650 5082 1990 11
Remittance Advice: ukreceivable@lesker.com, Tel: +44 (0)1424 458113

Quotation

Number: SQ3_116872−3

Date: 01 Apr 2020

Page: 1 of 4

Courier Account

Cip−Pozzuoli

Method of delivery

UPS WW Exp. Saver−Intl

Item number
Description

Extended
Sales Price

Net weight
per unit

Net
weight

Sold to Ship to

Enabling Technology for a Better World

Kurt J. Lesker Company Ltd.

Estimated
Lead Time

Unit

Toll Free Number:
Telephone:
Fax:
E−mail:
VAT No:
Internet address:

+44 (0) 1424 458100
+44 (0) 1424 458103
emeiasales@lesker.com
GB583636216
www.lesker.com

Quote expiry date: 01 May 2020

Order Contact: Pasquale Maddaloni  pasquale.maddaloni@ino.it

Net amount
per unit

Terms of delivery: Carriage and Insurance Paid (INCOTERMS 2020)

0.036 KG0.036 KG1 €81.500EA GMPK050TE 5−6 Weeks
10.00%

€73.35

G−M ADAPT,1/2"NOM OD PYREX, 1/2"OD KOVAR,TUBE END

€73.350

*** No Cancel No Return Item ***

Item commodity code  73072100

Country/region of origin  The United States Of America

0.036 KG0.036 KG1 €96.000EA GMPS050TE 5−6 Weeks
10.00%

€86.40

G−M ADAPT,1/2"NOM OD PYREX, 1/2"OD SS,TUBE END

€86.400

*** No Cancel No Return Item ***

Item commodity code  73072100

Country/region of origin  The United States Of America

0.682 KG0.682 KG1 €300.000EA SA0037MVCF 6−7 Weeks
15.00%

€255.00

RT ANGLE VALVE,SS,.375",MANUAL FKM,1.33"UHV BOTH PORTS

€255.000

*** No Cancel No Return Item ***

Item commodity code  84818099

Country/region of origin  The United States Of America

0.027 KG0.027 KG1 €81.500EA GMPS031TE 6−7 Weeks
10.00%

€73.35

G−M ADAPT,5/16"NOM OD PYREX, 5/16"OD SS,TUBE END

€73.350

*** No Cancel No Return Item ***

Item commodity code  73072100

Country/region of origin  The United States Of America

Kurt J Lesker Company Ltd is a company registered in England and Wales
 Registered Office: 15−16 Burgess Road, Hastings, East Sussex, TN35 4NR, United Kingdom

 Company Registration Number: 2426614, VAT Number: GB 583 6362 16
9001

continued on next page

Archive Information



Enabling Technology for a Better World

Kurt J. Lesker Company Ltd.

Quotation

Number: SQ3_116872−3

Date: 01 Apr 2020

Page: 2 of 4

Unit
price

Quantity Item number
Description

Extended
Sales Price

Net weight
per unit

Net
weight

Estimated
Lead Time

Unit Net amount
per unit

0.055 KG0.055 KG1 €282.000EA IFTAG034038 2−3 Weeks
15.00%

€239.70

INSTRUMENTATION FEEDTHROUGH, SINGLE ENDED CIRCULAR
THREADED CONNECTOR, GROUNDED SHIELD, RECESSED
CONDUCTOR(S), (3)0.032" (0.81MM) MOLYBDENUM PINS, 500V
AND 3.5 AMP RATING PER PIN, MOUNTED ON A QF16 FLANGE,
WITH PLUG(S)

€239.700

*** No Cancel No Return Item ***

Item commodity code  85369095

Country/region of origin  The United States Of America

0.055 KG0.055 KG1 €353.000EA IFTAG054038 2−3 Weeks
15.00%

€300.05

INSTRUMENTATION FEEDTHROUGH, SINGLE ENDED CIRCULAR
THREADED CONNECTOR, GROUNDED SHIELD, RECESSED
CONDUCTOR(S), (5)0.032" (0.81MM) MOLYBDENUM PINS, 500V
AND 3.5 AMP RATING PER PIN, MOUNTED ON A QF16 FLANGE,
WITH PLUG(S)

€300.050

*** No Cancel No Return Item ***

Item commodity code  85369095

Country/region of origin  The United States Of America

0.068 KG0.068 KG1 €386.500EA IFTAG074038A 2−3 Weeks
15.00%

€328.53

INSTRUMENTATION FEEDTHROUGH, SINGLE ENDED CIRCULAR
THREADED CONNECTOR, GROUNDED SHIELD, RECESSED
CONDUCTOR(S), (7)0.032" (0.81MM) MOLYBDENUM PINS, 500V
AND 3.5 AMP RATING PER PIN, MOUNTED ON A QF25 FLANGE,
WITH PLUG(S)

€328.525

*** No Cancel No Return Item ***

Item commodity code  85369095

Country/region of origin  The United States Of America

0.045 KG0.045 KG1 €70.292EA FTAAMPH03 2−3 Weeks €70.29

MULTIPIN T/C CONNECTOR,3 PIN

€70.292

*** No Cancel No Return Item ***

Item commodity code  85369095

Country/region of origin  The United States Of America

0.045 KG0.045 KG1 €148.000EA FTAAMPH05 2−3 Weeks
15.00%

€125.80

MULTIPIN T/C CONNECTOR,5 PIN

€125.800

*** No Cancel No Return Item ***

Item commodity code  85369095

Country/region of origin  The United States Of America

0.045 KG0.045 KG1 €153.000EA FTAAMPH07 2−3 Weeks
10.00%

€137.70

MULTIPIN T/C CONNECTOR,7 PIN

€137.700

*** No Cancel No Return Item ***

Item commodity code  85369095

Country/region of origin  The United States Of America

Kurt J Lesker Company Ltd is a company registered in England and Wales
 Registered Office: 15−16 Burgess Road, Hastings, East Sussex, TN35 4NR, United Kingdom

 Company Registration Number: 2426614, VAT Number: GB 583 6362 16
9001

continued on next page



Enabling Technology for a Better World

Kurt J. Lesker Company Ltd.

Quotation

Number: SQ3_116872−3

Date: 01 Apr 2020

Page: 3 of 4

Unit
price

Quantity Item number
Description

Extended
Sales Price

Net weight
per unit

Net
weight

Estimated
Lead Time

Unit Net amount
per unit

0.100 KG0.100 KG1 €392.500EA QF40−150−VPDU 4 Weeks
5.00%

€372.88

VIEWPORT,DUV FUSED SILICA (QUARTZ),QF40

€372.875

*** No Cancel No Return Item ***

Item commodity code  84799070

Country/region of origin  The United States Of America

0.100 KG0.100 KG1 €227.000EA QF40−150−VPQ 4 Weeks
6.00%

€213.38

VIEWPORT,UV FUSED SILICA (QUARTZ),QF40

€213.380

*** No Cancel No Return Item ***

Item commodity code  84799070

Country/region of origin  The United States Of America

0.318 KG0.318 KG1 €118.600EA MH−QF−B12 In Stock
35.00%

€77.09

FLEX HOSE,SS,12"OAL,QF25 FLGS, 1"ID,.008"WALL

€77.090

Item commodity code  83071000

Country/region of origin  P.R.China

1.023 KG1.023 KG1 €95.500EA MH−QF−B48 In Stock
35.00%

€62.08

FLEX HOSE,SS,48"OAL,QF25 FLGS, 1"ID,.008"WALL

€62.075

Item commodity code  83071000

Country/region of origin  P.R.China

0.727 KG0.727 KG1 €225.000EA SA0100MVQF In Stock
45.00%

€123.75

RT ANGLE VALVE, SS, QF25 FLG, MANUAL, 1" PORT, FKM SEALED

€123.750

Item commodity code  84818099

Country/region of origin  Taiwan

1.409 KG1.409 KG1 €347.000EA SA0150MVQF In Stock
45.00%

€190.85

RT ANGLE VALVE, SS, QF40 FLGS, MANUAL, 1.5"PORT, VIT
SEALED

€190.850

Item commodity code  84818099

Country/region of origin  Taiwan

0.227 KG0.227 KG1 €31.000EA DC976VF In Stock
15.00%

€26.35

DOW CORNING 976V,5.3 OZ TUBE MAX VOC 7G/L, SI VAC GREASE

€26.350

Item commodity code  34031990

Country/region of origin  The United States Of America

Notes
PLEASE NOTE REGARDING SHIPPING CHARGES:  All Shipping charges assume an order will ship complete.
If you would like us to part ship, please be advised additional charges may apply, please talk to your Salesperson
for more information.

Tax Free Supply within EU Community

Kurt J Lesker Company Ltd is a company registered in England and Wales
 Registered Office: 15−16 Burgess Road, Hastings, East Sussex, TN35 4NR, United Kingdom

 Company Registration Number: 2426614, VAT Number: GB 583 6362 16
9001

continued on next page



Enabling Technology for a Better World

Kurt J. Lesker Company Ltd.

Quotation

Number: SQ3_116872−3

Date: 01 Apr 2020

Page: 4 of 4

Unit
price

Quantity Item number
Description

Extended
Sales Price

Net weight
per unit

Net
weight

Estimated
Lead Time

Unit Net amount
per unit

Miscellaneous Charges

AmountCode Description

€85.38SHP Shipping

Misc. charges value €85.38

Order Subtotal:   EUR

Misc. charges:   EUR

VAT:   EUR

Total:   EUR

€2,756.54

€85.38

€0.00

€2,841.92

Terms and Conditions

Kurt J. Lesker Company Standard Terms and Conditions of Sale (LEF−203) shall apply to, and are incorporated by this reference into,
the agreement(s) for the transaction(s) proposed or described in this document. These Terms and Conditions can be viewed on our
website (www.lesker.com) and also can be obtained by email request to sales@lesker.com or by calling 44−(0)1424−458100. Payment
and credit terms to be agreed prior to order acceptance.

Kurt J Lesker Company Ltd is a company registered in England and Wales
 Registered Office: 15−16 Burgess Road, Hastings, East Sussex, TN35 4NR, United Kingdom

 Company Registration Number: 2426614, VAT Number: GB 583 6362 16
9001


		2020-04-28T08:25:28+0200
	Corbellini Gilberto




